5 TJecnoGeo

REVISAO DO

PLANO DE SANEAMENTO BASICO

DE 1

SANTA CRUZ DO SUL - RS

Av. Guadalupe, 632. Sala 01
Jd. América -12235-000-
Sdo José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 / 3308-8228

www.tgeo.com.br



g TJecnoGeo

RELATORIO FINAL

Av. Guadalupe, 632. Sala 01
Jd. América -12235-000-
Sdo José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 / 3308-8228

www.tgeo.com.br




_'ﬁ Tecno

SUMARIO
01.0-APIESENTAGEAD. ......eeveiteeieetee ettt ettt bbbttt be e 04
02.0-ODJETIVOS. ...ttt et sttt nre et ne e re e e 07
03.0-Dados Gerais do MUNICIPIO.........cciiuiiieiiiicseese et 08
04.0-Diagnéstico Operacional
04.1-SAA — Sistema de Abastecimento de AQUa...........cc.cceveveceeverveceerenereeenans 12
04.1.01-Captacio de Agua da SUPEITiCIE...........cceeveveviveerrereereesieseinns 12
[...]

Nao sera apresentado um mapa dos pontos criticos devido ao fato da cidade ser, hoje, um
ponto critico unico, inclusive pelo fato da constatacdo de haver incapacidade hidrica de
abastecimento do Rio Pardinho, na época da seca, onde as vazfes indicativas do Comité do

Pardo mostram vazGes menores que as necessarias para um abastecimento regular da cidade.

Conforme informacdes da CORSAN, os pontos com dificuldade de abastecimento, no

momento seriam;:

1-Sub Sistema Santo Antonio Esmeralda. (Bairros Esmeralda, Santo Antonio,
Alianca, Distrito Industrial, S&o Jodo, Jacarandd, Corredor Frey e imediagdes).
2-Sub Sistema Linha Santa Cruz Regido hoje atendida por pocos e parte pela nossa ETA.

3-Sub Sistema Avefauna (Bairros Faxinal Alto, Pedreira, Santuario, Piratini e adjacéncias).

Av. Guadalupe, 632. Sala 01
Jd. América -12235-000-
Sdo José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 / 3308-8228

www.tgeo.com.br

63




ﬁ TecnoGeo

64

00°0 946 0’ 00°0 000 Nl 000 IF:0 079 00°0 bk 00°0 (1aryy) sexmnpy wa sapSuarsaiu] ap oduid)
0 { { 0 0 £ 0 | '/ 0 { 0 STI0INPY W 03U AINY]
0 4 0 ] | 0 I 0 0 4 { 0 sodundxq
8 £ | 0 £ 8 9 [4 r £ S 4 WU (1G] AP RIIIIN IPIY AP SOUKUOT)
8§ 0y 08 0 3 8 9L L) LS 6t 4 £9 W 5| 79 PIY P SOPISUO))
80€ 89¢ 60F ] 6¥ 601 wr 143 6L¢ r6z PRE 082 SrRwEy Wwa sapuaisju)
TIOTRS  ZI0ZMO  ZIOUAON  ZI0Z/Z3A  Cl10T/Mel  €10UA34  CI074CI £1074QV  E10T1EIN  €107M0r  €10ZInP  €107/03Y Sjruopraad() salopedlpuj
LrI9L 9T'LsL x& {71 6L IrL (£'€€L 89°¢zL 65°L1L l6'vIL r9'20L 02689 Le'LLy 95't99 (Bueip7)) sosapy 71 BpRiN 1dI
168 LO'6S 0L'RS PeRs €8s 008§ L6'LS 8188 69'LS €L £8'98 6798 (%) S804\ 7| ©IPI (1dI
s6'1l 0g'ol 611 wn [l | Le'n £9°01 srol 9601 reol 10°01 9101 (7037, 1) N1YA = OURIIN OPRZITI] SUUNJOA
PSP LEl LEY'LEL T ot 96L°6E1 9Es6El 0ZL 5Tl 17§ 6t 667 ¢E1 £0T pEl ELL9TI 80621 6Er el (W) OPIPAAVCIDVIY AUTJOA
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (W) opruody: awnjop
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 {,w) openoduf awmjoy
019 st st IARTS 09 et Lh'ST (AR 14 BT 41 Ls'tt (14 14 (102} nQA - oL “qiuodsi(] Awnjop
oSS RIOKGr  TROTES  TIHITS  OK¥EE  6LYSTS I1SSS6F  BEETLY  PETEIS  LLLS6Y HI'tey  0L818% (W) N)A = OpEZI{N) SWm|op
9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 () sreraadss| sawnjop
v 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (W) steuooesad(y sawmjop
SIET6UL  BOUSRIL  ZBISSUL  PIOSOT')  L9L4°T0C'1 9167801  BTESOT'L  SBTSHI'l  LEG'EIIl  S8S960'1  +OOOI'T  L9O'TSIN () QA - opraijtquuodsi(] awnjoy
rell 191 0811 09'11 (| 191 811 M £S1 951 95"l 08Il (26) W1 - opdipawaidejy 2p 2d1pu|
1L'9L9 £1669 BO'6E9 08889 LL'T89 96'L19 10'60L 09'569  6L9Y9  0I'FI9 OI'EEY  Lr'65Y (BAeip/1)) 11 - opdedi] sod sepaa ap a01pu]
(44} 48 ) 98'€¢ €498 SH9¢ 91§ 68°8¢ 9L'8§ 16'¢S 6Lt WS AR (%) AdI - 0BINQUISI(] BU SBPIAY 3p 2IpU)
TI0TRS  ZI0ZANO  TIOUAON  TI0T/Z3Q  €loT/uer €O C10TMBIN £10749V  CIOZMCIN gloZ/unf  glozanr  €107/03V SOppwILLg SaLopedpU]
108 00 ZNAD VIN S
£107 1 03s0y epuRdwo)
Ysiongr  CBiO SEPII P PUY - 0)S  pem—
glozol0e  BRg dOVNS - sagdesadQ ap enosng U
; w1 ouideg ojudweduEg Ip asuapuesdory eiyuedwo)y

Av. Guadalupe, 632. Sala 01

-12235-000-

érica

Jd. Am

Sdo José dos Campos, SP
(12) 3937-1711 / 3308-8228

5
=
O
S
o
v
2
3
s
S



ﬁ TecnoG

04.2- SES - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO DA ZONA URBANA.
04.2.01-COLETA E AFASTAMENTO DO ESGOTO.

Atualmente ha aproximadamente 47 km de rede coletora tipo separador absoluto, implantada
no municipio, com diametros variando entre DN 150 a DN 400 mm, sendo que 21 km, que
abrangem a éarea central, foram instalados ha bastante tempo (1952) e o restante foi
implantado apds a elaboracdo do projeto existente. Atualmente apenas 11% da cidade de
Santa Cruz do Sul possui rede de coleta de esgoto.

Dos 98.000 imdveis cadastrados no Municipio aproximadamente 25.000 correspondem a
unidades residenciais no perimetro urbano, e destas apenas 7% (2005), aproximadamente
1.750, estdo ligadas ao sistema de esgotamento sanitario da cidade.

Com uma rede de abastecimento em torno de 598.000 metros nos mostra que iremos precisar
de uma rede coletora de esgoto semelhante que, eliminando as redes existentes de 47.000
metros, avaliamos ter que construir em torno de 550.000 metros de novas redes coletoras.
Com um volume tdo grande, precisamos dividir a cidade em microbacias completas, para que 6 5
possamos priorizar a sua execucdo e dimensionar 0 tempo a ser previsto para a sua

complementagéo.

Qtde Economias COM LIGACAO DE ESGOTO SEM LIGAGAO DE TOTAL
ESGOTO
ESGOTO ESGOTO SUBTOTAL ESGOTO SUBTOTAL
COLETADO TRATADOQ FACTIVEL

[ QUANTIDADE DE LIGAGOES 19 2462 2481 33124 33124 35605
ECONOMIAS COMERCIAL  C1 2 1015 1017 1373 1373 2390
COM 5 1147 1152 1406 1406 2858
SUBTOTAL 7 2162 2169 2179 2779 4948
INDUSTRIAL  IND 58 58 356 356 414

IND1
SUBTOTAL 58 58 356 356 414
PUBLICA PUB 41 4 190 190 231
SUBTOTAL 41 4 190 190 231
RESIDENCIAL B8P 12 12 12

RA
RA1 1 1 749 749 750
RE 103 3508 3701 38492 38492 42193
SUBTOTAL 103 3599 3702 39253 39253 42955
TOTAL 110 5860 5970 42578 42578 48548
1
CCG - Consulta Cadastro Consulta em : 31/10/2013 Av. Guadalupe, 632. Sala 01

Jd. América -12235-000-
Sdo José dos Campos, SP
(12) 3937-1711 / 3308-8228

www.tgeo.com.br




_'ﬁ Tecno

Temos que tratar a implantacdo das redes coletoras de esgoto com a maior brevidade e para
que isso aconteca, dividimos a cidade em blocos, para que possamos, dessa forma, priorizar a

sua instalacdo, a saber:

01°)-Bloco 01 — Renascenca (por causa do Arroio Lajeado).

02°)-0 Bloco 03 — Varzea (por causa do Arroio Lajeado).

039)-Bloco 04 — Universitario/Avenida/Higiendpolis/Santo Inacio (Arroio da Gruta).
04°)-Bloco 05 — Goias/Bom Jesus/V. Schulz/Senai/Centro.

05°)-Bloco 02 — Jardim Europa.

06°)-Bloco 07 — Santuario/Pedreira/Piratini/Ana Nery/Menino Deus/Imigrante/Faxinal.
07°)-Bloco 06 — Bonfim/Arroio Grande/Monte Verde/Margarida (Arroios da Pedra e
Moinho).

08°)-Bloco 09 — Harmonia/Gloria/Cristal.

09°)-Bloco 10 — Santuario Mae de Deus.

10°)-Bloco 08 — Santo Antonio/Liberdade/Esmeralda/Oeland/Vila Nova. 6 6
11°)-Bloco 11 — Loteamento Backampank.

12°)-Bloco 12 — D. Carlota.

139)-Bloco 13 — Corredor Schuster.

14°)-Bloco 14 — Rauber.

159-Bloco 15 — Vila Santo Antonio.

16°)-Bloco 21 — AABB/Loteamento Karnopp.

179)-Bloco 18 — Suhia/Aeroporto/Loteamento Moersch.

18°%)-Bloco 17 — Belvedere/Country.

199)-Bloco 16 — Sao Joao/Alianca.

20°)-Bloco 19 — Linha Santa Cruz.

21°)-Bloco 20 — Boa Vista.

Ver mapa (em anexo) e sua representacdo a seguir:

Av. Guadalupe, 632. Sala 01
Jd. América -12235-000-
Sdo José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 / 3308-8228

-

www.tgeo.com.br




ﬁ TecnoGeo

67

04.2.02-TRATAMENTO DO ESGOTO DA ZONA URBANA

ETE Pindorama (Existente).

As lagoas para o tratamento do efluente doméstico foram construidas antes de uma avaliagdo
completa do sistema de coleta, uma vez que deveria visar um escoamento por gravidade, o
maior possivel, para aproveitar a topografia do terreno da cidade, muito favoravel a isso, uma
vez que a primeira lagoa é para tratamento anaerdbio, devendo evitar o turbilhonamento do

esgoto, provocado hoje pelo seu bombeamento, através das EstacBes Elevatérias de Esgoto

(EEE), existentes e as muitas ja previstas.

Av. Guadalupe, 632. Sala 01
Jd. América -12235-000-
Sdo José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 / 3308-8228

www.tgeo.com.br



‘ETE lagoa

13 MapLink

mage ©'2013\DigitalGlobe G()()({lc ea‘th
C

Data das imagens: 6/8/2012  29°44'53.67"S 52°27'38.19"0 elev. 27 m altitude do ponto.de visdo 1.16 km

O Sistema apresentado, com lagoas anaerdbias e aerdbias ndo é condizente com o sistema de
bombeamento elevatdrio do esgoto, uma vez que isso provocara uma oxigenagao excessiva do 68
esgoto para ser lancado na lagoa anaerdbia.

Os lodos gerados no processo deverdo ser bombeados para um leito de secagem, que podera
ser projetado para ser instalado préximo a lagoa e seu produto destinado a adubacdo de
plantas, arvores e jardins.

O projeto original considera alcancar em seu funcionamento, a seguinte eficiéncia:

»DBO5 = 40 mg/l (84%);

»DQO = 60 mg/l (88%)

»Solidos suspensos: 30 mg/l (90%);
»Coliformes Fecais, reducao de 99%;

»Fosforo: 1 mg (90%);

»Nitrogénio Amoniacal: 20 mg/l (66%).

Av. Guadalupe, 632. Sala 01
Jd. América -12235-000-
Sdo José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 / 3308-8228

www.tgeo.com.br



g TecnoGeo

O sistema atual encontra-se como segue.

SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE SANTA CRUZ DO SUL

CORSAN
8
& £ o 2
TgEEZagc
g2 o - gEg i
FefloelE
5 tertogzt
g R
4 - E S m 2 g @ 8 &8 H
2 & = 8 »n B 5 0L o g
£ & ‘. IR IR EEERE
7] &lix Hoppe b0 > £ = = &
=iV | [ | Galvio Costa - n° 400 a0 1084
| I [T 1 Tiradentes - n° 3840609 | |
J ‘ o 7desetembro | 7 de Setembro - n° 149 a0 1643 _| H
I ETE 7 L Epitécio Pessea Borges de Medeiros - n° 193 ao 1222 e
i desativada s ne 512 28 de Setembro - n° 15 a0 1271_| n
& fo Julio de Castinos - n® 10 ae 1227 | q
7 Ramiro Barcelos - n° 636 a0 1744 u
nei166] | o Fernando Abbot - n° 15 a0 1039 | o
netz0g) [P Sen Pinheira Machada - n° 180 ao 1638 ie
1° 1237 M Cap. Fernando Tatsch - n° 601 a0 §15] 49
a Z I'bS
2 ||
Felipe Jacobs F° - n° 801 ao 285 K[ T
Y
‘ 69
\
Padre Boelzer
Piaui
Santana
. Trav. tai
interceptor rav. Baurd
rav. Torres]
-4]‘- —T
Fossa Fittro
1 i ] e |Meru‘1|unal
ETE PINDORAMA T 11
|:| LEGENDA
|:| Arroio das Pedras
- ETE Estagdo de Tratamento de Esgoto
ETE PINDORAMA EBE Estagio Bombeamento de Esgoto
REDES ANTIGAS —
REDES SUBSTITUIDAS  e—
REDES AMPLIADAS ——
REDES A SUBSTITUIR Junto a sanga Assis Brasil|

Av. Guadalupe, 632. Sala 01
Jd. América -12235-000-
Sdo José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 / 3308-8228

www.tgeo.com.br



‘g Tecnot

SISTEMA ALTERNATIVO E COMPLEMENTAR A ETE ATUAL

Propomos a instalacdo de sistemas reduzidos, por micro bacias, para a construcdo de ETE
alternativas, para complementar a j& existente, evitando dessa forma a necessidade de grandes
coletores tronco e muitas estagdes elevatdrias de esgoto e, para isso, indicamos as unidades de
tratamento por lodos ativados, de facil manutencédo, operacéo e cujo processo evita a formacao

de odores desagradaveis, podendo, inclusive, serem instaladas dentro do perimetro urbano.

Modelo de uma ETE por lodo ativado:

Av. Guadalupe, 632. Sala 01
Jd. América -12235-000-
Sdo José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 / 3308-8228

www.tgeo.com.br



Vista em planta de uma unidade

| T T
I
|
Efiente
Tratado | ~ 3
s i
=
g
LI
300 _f |
PLANTA 5
(Eacaia: 1:100)

FOSSA SEPTICA

2
3 | ELEVATORIA
{ 4 |BOMBA DE RECALQUE
-1
6
7

TANQUE PULMAO

Froom

Descrigao

CAIXA DE AREIA COM GRADE 8

CAIXA DO EXTRAVASOR DA ELEVATORIA
EXTRAVASOR DO TANQUE PULMAO

Vazao 2m3/h -

completa, para conhecimento e avaliagéo:

12.600 N
- 5.000 a2
3 Efluente Bruto 2 €
_‘300._.500.‘ 4.900 - |190Q_
T I —a—| T E——
t i a
| I [ P e | Ml || s
) 1 5 i
[ N2 |t g =
- — ?*r
- 5 - | B
a 2
10 ( 10 -“‘ 7 }—-{1-@3.000
12 >
5 i m =1 ‘ ‘
£t - | = 0
[l L[] Il
b=t =" ==t
=t
2000 _||_ 3.000 | 2000 _| &
7.000 | | s00
- 1

CORTE LONGITUDINAL
¢

Encata: 1.100)
AREA TOTAL: 100.8 rm?
Descricio

PAINEL ELETRICO DE CONTROLE
9 |BOMBA DOSADORA

10 | DECANTADORES
11 |REATOR BIOLOGICO
12 | AERADOR
13 | CAIXAS DE DRENAGEM DO EFLUENTE TRATADO
14 | CERCA DE PROTEGAO ! 7 I
CLINICA DE ENGENHARIA o 15.05.2007
ETE COM LODO ATIVADO Oewriies 001
P lagdo de 250 ——
Planta Basica Padrao °

Croqui explicativo do sistema de lodos ativados proposto, para conhecimento e avaliagdo:

TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUARIAS

PROCESSO DE LODO ATIVADO
CROQUI EXPLICATIVO

Defletor

SAIDA S

1K

/ \ —IA- SAIDA

I

i
11

9 o i —
X 2N N N
\_‘4 3 ;&-\‘ LA A
1 L] > 72 N -~ .
SO\, g
L % THARADY : 73

AERADOR DE BOLHAS FINAS CIRCUL\(;AO SECUNDARIA

.CIRCULAGAO SECUNDARIA

www.tgeo.com.br

Av. Guadalupe, 632. Sala 01
Jd. América -12235-000-
Sdo José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 / 3308-8228



!ﬁ Tecno

04.3-Sistema Operacional Urbano

04.3.01-Méaquinas e Equipamentos:

1-Existente: A CORSAN renovou um contrato de apoio operacional que dispde para uso:

01-Retroescavadeira hidraulica;
01- Poclain;

01- Caminhdo basculante;

01- Caminh@o guincho.

10- Veiculos de apoio as equipes de manutencao.

2-Proposto como necessarios:

02 Retroescavadeiras hidraulicas;

01 Caminh&o basculante;

01 Caminhdo com carroceria e braco hidraulico.
02 Caminhdes tipo % com cavadeira acoplada.
02 Caminhdes tanque (pipa).

01 Caminh&o com hidrojato.

01 Caminhé&o limpa fossa.

07 Veiculos para manutencéo entre caminhonetes e caminhdes tipo %.

06 Veiculos de transporte e inspecao.

04.3.02-Equipes de Trabalho e Manutencéo:

1-Existente: A CORSAN dispGe de 06 equipes:

02 equipes para realizar vazamento com maquina e caminhao.
02 equipes para realizar vazamentos manuais

01 equipe para realizar as ligagfes novas.

01 equipe para pesquisa de vazamentos invisiveis.

01 equipe de manutencdo eletromecénica.

www.tgeo.com.br

Av. Guadalupe, 632. Sala 01
Jd. América -12235-000-
Sdo José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 / 3308-8228

==

72




_'ﬁ Tecno

Além disso, tem outra pessoa que monitora e planeja a instalacdo de Valvulas Reguladoras de

Pressdo na cidade.

2- Proposto como necessarios: 14 equipes.

02 equipes para realizar vazamento com maquina e caminhao.

02 equipes para realizar vazamentos manuais

02 equipes para realizar as ligagdes novas de agua.

01 equipe para realizar as ligagcdes novas de esgoto (prever o dobro apos rede).

02 equipes para corte e religacdo (podem auxiliar em outras tarefas se esta néo houver).
01 equipe para limpeza e desobstrucdo de redes e ramais de esgoto.

01 equipe para pesquisa de vazamentos invisiveis.

01 equipe de reposicao de calcamento.

01 equipe de manutengéo eletromecénica.

01 equipe para monitoramentos como: Locais com muito vazamento; avaliacdo das pressoes

em rede; qualidade dos reparos, inclusive do calcamento; Tempos das atividades, etc. 7 3
04.3.03-Profissionais Habilitados:
Né&o temos a posicao do existente.

1-Proposta como necessarios:

» 01 Engenheiro Civil — Operagéo de rua.

» 01 Engenheiro Quimico/Quimico — Producéo de Agua.

» 01 Engenheiro Mecéanica/Elétrico — Manutenc&o.

» 04 Técnicos em Quimica/Quimicos/Engenheiros Quimicos — Operacdo da ETA.
» 01 Técnico em Quimica/Quimico/Engenheiro Quimico — Operacédo da ETE.

» 01 Engenheiro Civil/Quimico/Ambiental — Avalia¢des, inspe¢des, auditorias.

Av. Guadalupe, 632. Sala 01
Jd. América -12235-000-
Sdo José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 / 3308-8228

-

www.tgeo.com.br




m Tecno

04.3.04-Equilibrio Financeiro:

A Empresa Concessionaria para o Saneamento Bésico devera ter um equilibrio financeiro tal
que possa promover, ndo s6 a manutencao regular do sistema, como o seu desenvolvimento e
a sua ampliacéo e, para isso, vai precisar equalizar o seu custeio com as tarifas aprovadas,
para que ndo haja retrocesso e desequilibrio no abastecimento de &4gua e na destinacdo dos
efluentes.

Com os numeros existentes, essa rentabilidade esta garantida, incluindo o fato de que, com a
reducdo das perdas previstas e mais a construcdo do sistema de esgotamento sanitario, o

faturamento atual pode ser acrescido de até 100 % do atual.
04.4-Sistema de Gestéo e Operacao dos Residuos Sélidos Urbanos.

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul, através de sua Secretaria do Meio Ambiente e
Sustentabilidade estdo desenvolvendo um Plano de Gestdo Integrada dos Residuos Sélidos em
separado do Plano de Saneamento, inclusive com audiéncia publica ja realizada, por isso, ndo

vamos tratar deste assunto neste processo, conforme ja especificado no contrato.
04.5-Sistema de Drenagem Urbana.

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul, através de suas Secretarias do Meio Ambiente e
Sustentabilidade e do Planejamento, estdo desenvolvendo um Plano de Drenagem Urbana em
separado do Plano de Saneamento e por isso, ndo vamos tratar deste assunto neste processo,

conforme ja especificado no contrato.
05.0-SISTEMAS ALTERNATIVOS.

Nestes, devera haver a intervencdo em todos os sistemas avaliados, por estarem necessitados

de uma regulacdo e/ou nova construcdo, tanto no abastecimento de agua como na coleta e

Av. Guadalupe, 632. Sala 01
Jd. América -12235-000-
Sdo José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 / 3308-8228

www.tgeo.com.br